報道機関 各位

第４９回衆議院議員総選挙を題材とした主権者教育のワークショップを実施します

 本校では、特色ある教育課程による系統的・継続的な学習活動を実施しており、中

でも探究学習においては、ＩＣＴを効果的に活用しながら、６年間の連続性の中で「真

の学力」の定着を図っております。
今回、主権者教育の一環として、令和３年１０月３１日（日）執行の第４９回衆議

院議員総選挙を題材として、平和で民主的な国家及び社会の形成者を目指し、探究的

な学習を実施しております。そして、隔週土曜日に実施する自分で自分の学習をプロ

デュースする時間「ＬＤＴ（Learner Directed Time）」を活用し、実際の投票率など

の選挙結果を題材としたワークショップを実施いたします。
 つきましては、下記のとおり公開しますので、お知らせします。

記

１ 日  時    令和３年１１月２０日（土）８：４０～１１：５０

２ 場  所    市立大宮国際中等教育学校（大宮区三橋４－９６）

３ 参 加 者    大宮国際中等教育学校 生徒

４ スケジュール

   ８：４０～１０：１０ ワークショップ①

「選挙を題材として民主主義について考える」
・選挙や民主主義はデジタル化を進めることによって
どのように変わるのか？

・どのような選挙方法がよいのだろうか？
  １０：２０～１１：５０ ワークショップ②

「選挙を題材として政治参加について考える」
・選挙を通してどのように政治参加ができるのか？
・選挙以外にどのような政治参加ができるのか？

記者発表資料
令和３年１１月９日（火）
問い合わせ先：大宮国際中等教育学校
校長：関田 晃
担当：難波 孝史
電話：６２２―８２００

５ 担当教員    青木 翔 教諭、小川 玲 教諭、福島 知明 教諭

６ 実施計画

日時 計画

１０月２２日（金） 担当教員による準備開始

１０月２５日（月）～

中等３年生を対象とした学習指導（中学校社会公民的分野）
・通学区域を中心とした立候補者や政党を中心に、選挙公

報や情報サイト等をもとにした情報収集やグループディ

スカッションの実施

１０月３１日（日） 第４９回衆議院議員総選挙 投票日

１１月 １日（月）～ ワークショップ参加希望者を対象とした学習指導
・投票行動に関する身近な有権者インタビューの実施
・選挙結果についての分析

１１月２０日（土） 参加希望者を対象としたワークショップ【公開】

・選挙に関係する報道やドキュメンタリーの視聴などを通

じた現況の把握と分析
・現在の日本の選挙制度の課題に関するディスカッション

７ 備  考
  取材を希望される場合は、担当まで御連絡ください。